
segunda-feira, 27 de MAIO de 20138  CADERNO 1

ao recebimento de 131 (cento e trinta e uma) motocicletas 
marca Honda, modelo XRE 300, a serem entregues no Centro 
de Suprimento e Manutenção da PMPA (CSM), nos termos do 
Contrato Administrativo nº 045/2012, firmado entre a PMPA e a 
empresa WPP Comércio de Motos Ltda.
ART. 2º –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de maio de 2013
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531579
ERRATA DA PubLICAÇÃO: 511712

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 2.158,74
Vigência: 04/03/2013 a 03/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: onde se lê: vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014 
leia-se: vigência:04/03/2013 a 03/03/2014
Contrato: 5-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ADAUTO JOSE SOUTO
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 350
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531308
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
- DAL 2

PORTARIA Nº 0602/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 075/2013 
– C. EST/CPR VII, de 18 de março de 2013 Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 24, do Regulamento das Policias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto n° 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R - 200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 88777 MÁRCIO ROGERIO MARTINS 
DO NASCIMENTO, em razão de se encontrar à disposição da 
Prefeitura Municipal de Bragança.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531327
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0747/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos Memorando n° 198/2013 
– Chefe de Gabinete, de 02 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 12198 EVILÁSIO SILVA LEAL.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 12198 EVILÁSIO SILVA LEAL.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531332
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0618/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando n° 268/2013 – DP2, de 
23 de abril de 2013, Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, item 8, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:

Art. 1º. AGREGAR a 1° SGT PM RG 24371 MARCELO JEFFERSON 
SILVA DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531338
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0605/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 168/2013 – DP2, de 09 de 
abril de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985 combinado com o artigo 2º, da 
Lei Estadual nº 5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, o 2° SGT PM RG 18874 MÁRCIO BRITO 
GUIMARÃES, em razão de se encontrar à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531343
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0604/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
265/2013 – DP2, de 23 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 24774 PEDRO DA SILVA OLIVEIRA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 24774 PEDRO DA SILVA 
OLIVEIRA no 12° BPM/CPR III.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531345
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0603/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 204/2013 – Chefe 
de Gabinete, de 04 de abril de 2013; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 2º, inciso III e artigo 4°, da Lei Estadual 
n° 7.551, de 14 de setembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 34955 ERISON LIMA DE SOUZA, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531142

PORTARIA: 2185DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE INSPECIONAR O POLICIAMENTO NAS 
UNIDADES. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020905/EDER RIBEIRO DA SILVA (CL PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010
57198765/GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010

5207800/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531153

PORTARIA: 2186DI-DF-13
Objetivo: APRESENTAÇÃO NO QUARTEL, A FIM DE SERVIR COMO 
SINDICADO DA SIND. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3390160/JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 20/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531158

PORTARIA: 2187DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE MINISTRAR INSTRUÇÕES DE DIREITOS 
HUMANOS. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
561520/DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO 
(MAJ PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 16/12/2010
5817773/RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531212

PORTARIA: 430-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES TEN      CEL SUB DIR. DA DF   5281040     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531300
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0790/2013 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
302/2013 – Chefe do Gabinete, de 29 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 24861 NILTON FLÁVIO COUTO FLORES, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 24861 NILTON FLÁVIO COUTO 
FLORES no BPGDA/CPE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531302
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PúbLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARá
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0621/2013 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Oficio n° 138/2013 – 
DP, de 02 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 11850 MANOEL DE JESUS DA COSTA MACHADO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

continua no caderno 2


